178) LANDAU, Lex Baiuvariorum (wie Anm. 9), S. 35, 45, 20.

179) L. Bai. I, 9. 10, II, 1 (wie Anm. 9), S. 279–283, 291 ff.

180) L. Bai. III (wie Anm. 9), S. 312–315: DE GENEALOGIIS ET EORUM CONPOSITIONE. *De genealogia qui vocantur Hosi Drazza Fagana Habilinga Anniona: isti sunt quasi primi post Agilolfingos qui sunt de genere duicali. Illis enim duplum honorem concedamus et sic duplam compositionem accipiant.*

Agilolfingi vero usque ad ducem in quadruplum conponantur, quia summi principes sunt inter vos.

Dux vero qui preest in populo, ille semper de genere Agilolfingarum fuit et debet esse, quia sic reges antecessores nostri concesserunt eis ut qui de genere illorum fidelis regi erat et prudens, ipsum constituerent ducem ad regendum populum illum.

Et pro eo quia dux est, addatur ei maior honor quam ceteris parentibus eius sic ut tertia pars addatur super hoc quod parentes eius conponuntur.

Si vita parentum eius aufertur, cum DCXL sold conponitur, dux vero cum DCCCCLX sold conponitur parentibus aut regi, si parentes non habuerit. Et secundum hoc edictum alia conpositio sequatur, qualiter parentes eius conponi solent:

Herzöge aus dem *genus* der Agilolfinger kommen, so hätten es die *reges antecessores nostri* ihnen zugestanden. Wer von ihnen *fidelis regi* und *prudens* sei, den setzten sie als Herzog ein, *ad regendum populum*. Das gern hervorgehobene Privileg für die Agilolfinger darf nicht verdecken, dass es noch einer Einsetzung als Herzog bedurfte, die von erwiesener Treue zum König abhing. Die ambivalente Festsetzung lässt offen, ob der *dux* nach Ernennung weiterhin ein *fidelis regis* sein musste, und was widrigenfalls geschehen konnte. Die ›Lex Baiuvariorum‹ trifft hierzu weit eindeutigere Aussagen als die weiche Kategorie *fidelis* erwarten lässt. Als *dux rebellis*, das heißt als Herzog, der sich gegen den König erhebt, wird bezeichnet, wer das *decretum regis* missachtet. Er soll deshalb das Herzogtum verlieren: *donatum dignitatis ipsius ducati careat*¹⁸¹. Da der Text ganz überwiegend in den Emendata-Handschriften überliefert ist, wurde er als späterer Nachtrag im Zusammenhang mit dem Verfahren gegen Tassilo bewertet¹⁸². Abgesehen vom schwierigen Verhältnis der A-Handschriften zu den E-Handschriften, die nach K. A. ECKHARDT auf eine Vorlage von A mit besserer Textbewahrung zurückgehen¹⁸³, ist festzuhalten, dass von den beiden ältesten Handschriften der ›Lex Baiuvariorum‹ eine den fraglichen Text enthält, während er der anderen fehlt¹⁸⁴. Vor allem wurde zu wenig berücksichtigt, dass die Lex grundsätzlich die Befolgung königlicher Befehle vom Herzog erwartet. Schon in den frühesten Handschriften wird der Herzog gegen umstürzlerische Begehrlichkeiten seines Sohnes, dem im Erfolgsfalle das Agilolfinger-Privileg nützen könnte, geschützt, solange er in der Lage ist, den Befehl des Königs zu erfüllen: [...] *in*